homines vulneratos sanabat et hita plena victoria glorifica bat christum. **T**ercio crux christi est viuificativa. Legitur in Ecclē siastica hystoria q̄ quedam sc̄iatia erat in alexandria quam gentiles sacramenta vocabant. h̄na signum crucis et hanc vocabant vitam venturam. **S**uī virtus contra actum bellarum erat multuz mirabilis. et interdum vulnerati ad mortem curabantur per eam. **H**ec sc̄iatia est crux xpi figurata in lecto Delye z in lectulo Elysei habens dimensiones suas. una in altum ianuam aperiens. alia i latum brachia extendens. alia in profundum demonez deuincenz. Legitur in hystoria triptita q̄ cū he lena nesciret discernere iter cruces inuentas dū crux christi fuit posita super mortuum. statim suscitauit eum. **Q**uarto est crux christi in periculis confortativa. Legitur i passione Gallicani mar turis. q̄ cum quidā gentilis veliz habere Constantiam virginem in uxorem illa affectans eius conuersi onem concessit post redditū belli. **E**um ille in prelio desiceret vnit deo vt si eum dignaretur invare christianus efficeretur. **T**ūc statim apparuit ei quidam iuuenis pulcerimus habens signum crucis in humeris z gladiis i manus qui ait sequere mei. **C**unq; p̄ medios hostes euz duxisset ad regem ligatum regem ei tradidit.

tunc cum victoria redies postea  
baptizatus martir est effectus.  
**I**tem ad idem. Legitur in hi-  
storia triptita qd cum quida; por-  
taret vexillum crucis timens im-  
petus hostium illud tradidit so-  
cio suo ad portandum ex quo se-  
cutum est qd dimitens vexillum  
est occisus. et ille qui vexilluz por-  
tauit iruentibus telis et sagittis  
in nullo est Iesus. Sed in signum  
omnia in se tela et sagittas immis-  
tas recipiebat nec fuit Iesus in ex-  
ercitu quicqz. **Q**uinto est ma-  
lorum reuocativa. Legitur in hi-  
storia triptita Q, cum iudei rece-  
pissent licentiaz a juliano aposto-  
la reedificando templum. quan-  
tum foderant in die inueniebant  
in mane repletum et cum congre-  
gassent multa milia egipci et cal-  
cis subito a procolla venti totum  
est sufflatum. Cunqz etiam violen-  
ter vellent edificare fundameta  
iacere fundamenta resilientia a-  
liquos occidebant. alios combu-  
reabant et tunc subito visum est si-  
gnum fulgidum in celo ad instar  
crucis et in vestibus eius cruces  
migre inuisibiles apparuerunt. tunc  
timore perterriti aliqui sunt con-  
uersi reliqui vero fugerunt.

**I**tem legitur in passione qui-  
riaci. qui alio nomine judas fuit  
vocatus. qui inuenit crucem domini.  
cum julianus apostata eum com-  
pelleret ad negandum nomine christi  
et ille nolet hoc facere. projectus

est in foueam plenam serpentibus  
Cum igitur ille signum crucis fe-  
cisset omnes mortui sunt. Eus eti-  
am secundo in ollam bulientem  
plena oleo fuisset projectus. fa-  
cto signo crucis in ea absqz lesio-  
ne mansit. Quod percipiens incā-  
tator qui serpentes inuocauerat.  
ad christum est conuersus.

**I**nxto est mortis retardatina  
Legitur in libro de septem domis  
spirituflanci qd fuerunt duo scili-  
tet vir et uxori in sanctitate et pace  
videntes. Temptati vero a demo-  
ne voluntatem ambo habuerunt  
fimendi vitam suam per suspen-  
dium. Cum igitur ex hac tempta-  
tione improba et cogitatione ipoz-  
tuna tristes efficerentur. nec som-  
num caperent. nec comedere pos-  
sent. quesuit alter ab altero cau-  
sam sue tristie. Respōdit vir qd  
super omnia magnam voluntate  
haberet se suspendendi. Mulier  
respondit similiter. Consenciētes  
igitur ambo laqueos coaptane-  
runt. Tunc similiter ait viro suo  
Domine consulerem ut prius bi-  
batis de illo vmo quod fecimus.  
de quo nondum gustauimus. ut i-  
ebriati suauius moriamur. placet  
hoc viro. vnum defert. Quod cū  
vellet. bibere sicut consueverat  
illud signauit et babit et dedit uxori.  
Cunqz ambo gustassent. sic tēp-  
tatio ab eis recessit ut cum con-  
fusione ad ofitendum statim irēt

**I**tem ad idem. Refert Gregorius quod Justinus Imperator cum semel quadam die per pavimentum pallaciū deambularet in quodam lapide vidit signum crucis impressum et elevans ipsum cum reverentia dixit crucem adorandam esse et non conculcadam. Eum ergo illa fuisse amota sub ea iuventa est tabula crucem habens et illa amota iuventa est alia crucem habens. Et sub illa etiam thezauri infiniti. **I**rrimus lapis est penitentia. secundus est caritas. tertius est passio christi sub qua infiniti consistunt thezauri.

**I**mpetrum est elementorum dominativa. Legitur in historia antiochenae Q, quidam peregrini pertinacientes mare refugiebat transitum et ideo Constantinus de duabus clavis christi fecit fieri frenum ut esset immobilis. De tercio fecit fieri crucem quam proiecit in mare adriatico quod erat raga nauigantium et ex tunc tempestates fuerunt fugate. **I**tem ad idem. Legitur in vita patrum Q, cum mare intumesceret et vis deretur cooperire totam superficiem terre. beatus Hylarion tres cruces opposuit ac mari in virtute crucis precepit ut ultra non pcederet. Tunc mare se recolligebat et ad modum muri se erigens reversum est ad suum locum nec ultra rediit. Unde cum virga ad cuius

tactum mare dividitur pharaon submergitur et israel liberatur

**O**ctauo est confortativa. Legitur in libro dyalogorum Q, cum Habamus lumen oculorum per servum amissum. Quidam archidiaconus eius ambiens episcopatum per puerum fecit ei dari poculum venenatum. Tunc sanctus hoc cognoscens dixit pueru bibe tu primo de hoc quod ministras. Tunc puer verecundia coactus bibere voluit poculum venenatum. Sed attendens sanctus dixit ei. Noli hoc facere fili. Ego venenum bibam. **P**er dominum tuus episcopus non erit et facto signo crucis cum illud bibisset nihil ei nocuit. Sed archidiaconus mortuus est statim ac si per os episcopi venenum bibisset. **I**tem legitur in vita beati Ignacij. quod cum diuersis tormentis cruciatus continue fortior iuueniretur tanquam granum sinapis. quiescuit ab eo tyrannus quare in eo et in alijs christianis erat tam mirabilis fortitudo. respondit Ignatius. **H**i sanguis agmin animat et fortificat elephantes maxime sanguis christi et figura crucifixi ideo tantam fortitudinem habemus. Quod cu[m] tyrannus experiri vellet eo imperfecto fecit extrahi eum et illud scindens in qua cunq[ue] particula facta de corde eius videbatur depicta ymagno et in speculo figura crucis.

**I**Non est deo recōciliatio.  
Legitur qd cum quidam gentilis  
fuisz baptizat. et post baptismuz  
fuisz damnatus compunct in me-  
te a quodam sancto viro req̄siuit  
p quem modū possz deo recōcilia-  
ri. **T**unc sanctus respice ad signū  
crucis. qd est signum recōciliatiō-  
nis. et ideo ponitur inter laicos et  
clericos i medio ecclie. qsi archa  
federis inter deum homines et a-  
selos. **E**st signum cōmunicatiōnis  
et ideo ponitur in campanili tem-  
plorum in capite lecti morientiu-  
z et eis mortuis reservat. **E**st signū  
liberationis. et ideo est signum in  
fronte et in postibus hostiorum.

**D**ecimo est hominum signati-  
na. **V**nde dicitur in libro de sep-  
tem domis spiritu sancti. qd  
dam predicaret de cruce inter a-  
lia hoc dicebat. Crux christi est si-  
cūt pons quem fecit nobis. in qd  
fecit nobis tres archus. **P**rimus  
est summa penalitas. **S**ecundus  
summa paupertas. **T**ercius summa  
liberalitas. **P**rimū fecit otrariuz  
cōcupiscentie. **S**ecūdum otrariuz  
superbie. **T**erciū contrariū auari-  
cie. **F**ecūdo crux est tanq na-  
uis mercatoris portans xp̄m bñ-  
dictum. dans imortalitatem et re-  
cipiens mortalitatem. dans diui-  
cias et recipiens paupertatem. das  
honorem et accipiens otumelias  
dans quietem et recipiens labore  
dans gliam et accipies ignomiaz.

**T**ercium quod dixit est qd ve-

stigium crucis est imp̄essum i ho-  
mīne et precipue in capite in quo  
est vita et omnis sensus. Nam a  
pīlis usq; ad summitez nasi est  
altitudo et profundum crucis. sup-  
cilia oculorum sunt brachia cru-  
cis. **I**tem a naso usq; ad mentum  
est altitudo et profundum crucis.  
vt vita hominum sit in cruce et vi-  
nat in cruce. qui vult crucifixum  
placatum videre. **Q**uarto est  
sicut scala celi qua m vidit jacob

**Q**uinto est sicut porta celi. vñ  
infiguram hui. post mortē sum-  
mi pontificis redibant exules ad  
suas hereditates. **I**st sicut clavis  
regia est sicut paxillus in medio  
civitatis in quo repiuntur amissa  
**E**st sicut sigilluz summi regis. **I**st  
tanq moneta perfecta. **C**um aut  
hec et similia predictus frater p-  
secutus fuisset. subito crux fulgi-  
da et lucida in medio omnium ap-  
paruit. de cuius circūferentia vox  
audita fuisse narratur. **L**ignuz vi-  
te est his qui apprehendunt ea et qd  
beatus.

### De cruce signatis